

**Aarhus Kommune – Teknik og Miljø  
Tilsyn ifølge miljøbeskyttelsesloven**

<b>Tilsynsdato</b>	22. november 2023	
<b>Tilsynstype</b>	Basistilsyn	
<b>TS-journalnummer</b>	13/020655	
<b>GS-journalnummer</b>	13/026230	
<b>Virksomhed</b>	Aarhus Pistolklub	
<b>Adresse</b>	Tilst Vestervej 14B	
<b>Postnummer og by</b>	8381 Tilst	
<b>Telefon</b>	42 65 63 11	
<b>e-mail</b>	<a href="mailto:madslbstrange@gmail.com">madslbstrange@gmail.com</a>	
<b>Kontaktperson</b>	Mads Strange, formand	
<b>Virksomhedstype</b>	J 203	Udendørs skydebaner
<b>Opstartsdato</b>	1970	
<b><u>Tilstede ved tilsynet:</u></b>		
<b>Virksomheden</b>	John Jørgensen, medlem	
<b>Aarhus Kommune</b>	Helle Munch Sørensen	

Aarhus Kommune, Teknik og Miljø har udført tilsyn i henhold til Miljøbeskyttelsesloven. Ved tilsynet er de miljømæssige forhold vedrørende indretning og drift gennemgået. Baggrunden for tilsynet er kommunens forpligtigelse til at føre tilsyn med, at virksomheden overholder miljøbestemmelserne i den daglige drift i henhold til Miljøbeskyttelsesloven.

På de efterfølgende sider ses de miljømæssige oplysninger som Teknik og Miljø har registreret.

## REGULERINGSGRUNDLAG

### Godkendelsespligtig virksomhed

Foreningens aktiviteter reguleres efter miljøgodkendelse af 8. september 1997 og Miljøstyrelsens afgørelse af 12. oktober 2000. Alle aktiviteter er omfattet af den nuværende godkendelse.

Virksomheden må ikke udvides eller ændres bygningsmæssigt eller driftsmæssigt, herunder med hensyn til affaldsfrembringelsen, på en måde, der medfører øget påvirkning af det eksterne miljø, før udvidelsen eller ændringen er godkendt af kommunen. Ansøgning om miljøgodkendelse af udvidelser eller ændringer skal ske gennem det digitale anmeldesystem "Byg og Miljø", som findes her: <https://www.bygogmiljoe.dk/>.

### Øvrig lovgivning:

- Miljøbeskyttelsesloven<sup>i</sup>
- Miljøtilsynsbekendtgørelsen<sup>ii</sup>
- Håndtering, opbevaring og bortskaffelse af affald skal ske i henhold til affaldsbekendtgørelsen<sup>iii</sup>, affaldsaktørbekendtgørelsen<sup>iv</sup> samt Aarhus Kommunes Regulativ for Erhvervsaffald: [Regulativ for erhvervsaffald \(aarhus.dk\)](#).

Foreningen er ikke omfattet af brugerbetalingsbekendtgørelsen<sup>v</sup>, og der opkræves dermed ikke brugerbetaling for kommunens arbejde.

Virksomheden må ikke udvides eller ændres bygningsmæssigt eller driftsmæssigt, herunder med hensyn til affaldsfrembringelsen, på en måde, der medfører øget påvirkning af det eksterne miljø, før udvidelsen eller ændringen er godkendt af kommunen. Ansøgning om miljøgodkendelse af udvidelser eller ændringer skal ske gennem det digitale anmeldesystem "Byg og Miljø", som findes her: <https://www.bygogmiljoe.dk/>.

## **BEMÆRKNINGER**

### **Tilsynet har givet anledning til følgende indskærpelse:**

#### 1. Indberetning af skydetider

Det indskræpes, at foreningen fremover indsender en oversigt over dato og tider for skydninger til kommunen:

- hvert år inden den 1. maj for den kommende sommerperiode
- hvert år inden den 1. september for den kommende vinterperiode.

Forholdet blev bemærket ved tilsynet i 2020 men blev ikke efterkommet, og det indskræpes derfor nu.

Kravet fremgår af vilkår 4.2 i foreningens miljøgodkendelse af 8. september 1997.

En indskærpelse gives, når allerede fastsatte krav ikke efterkommes.

Da indskærpelsen er meddelt i henhold til gældende bestemmelser i foreningens miljøgodkendelse, kan I ikke klage til anden administrativ myndighed jf. § 69 stk. 1 og 3 i miljøbeskyttelsesloven.

### **Øvrige forhold, som foreningen skal være opmærksom på**

#### 2. Blyaffald fra kuglefang

Blyaffald skal afhændes til genanvendelse hos en godkendt modtager, fx en jern- og metalmodtager. På Energistyrelsens Affaldsregister kan affaldsmottagere søges frem: [Energistyrelsen - Affaldsregister \(ens.dk\)](#)

Foreningen skal gemme kvitteringer for aflevering af blyaffald, som skal kunne fremvises ved tilsyn.

## **EGENKONTROL OG INDBERETNING**

Foreningen skal jf. miljøgodkendelsens vilkår 4.1 føre journal over den faktiske skydeperiode med angivelse af dato, ugedag, mængden og arten af anvendt ammunition i løbet af den pågældende skydning samt start- og sluttidspunkt for skydningen.

Det er ved tidligere tilsyn oplyst, at der føres elektronisk log over brug af banen. Anvendt mængde ammunition anslås på baggrund af salg og denne.

Foreningen skal jf. vilkår 4.2 hvert år inden den 1. maj sende en oversigt til kommunen med dato og tider for skydninger i den kommende sommerperiode og inden den 1. september for vinterperioden.

Foreningen har i de seneste år ikke indsendt oversigter over kommende skydetider. Forholdet blev bemærket ved sidste tilsyn og indskærpes nu. Se bemærkning 1.

Eventuelle ændringer til skydeplanen skal sendes til kommunen senest fire uger forud for ændringerne sammen med en begrundelse for ændringerne.

## **BELIGGENHED**

For området hvor Aarhus Pistolklub er beliggende gælder:

- Landzone
- Matrikel nr. 13a Tilst By, Tilst
- Lokalplan 407 – blandet bolig og erhverv
- Kommuneplanramme 250119RE – rekreativt område
- Nærmeste boligområde er beliggende umiddelbart op ad skydebanen.
- Ingen virksomhedsklasse. Skydebaner er ikke virksomhedsklassificeret.
- Ejendommen ligger i et område med særlige drikkevandsinteresser og indvindingsopland til Kastedværket. Der er høj grundvandsrisiko.
- Området er udgået inden kortlægning efter jordforureningsloven.
- Skydebanen er beliggende ca. 300 m fra nærmeste sø beskyttet af naturbeskyttelseslovens § 3.

Grunden er ejet af Aarhus Kommune.



Fig. 1. Indretning

## INDRETNING OG DRIFT

### Kort beskrivelse af virksomhedens produktion og processer

Aktiviteten er en skydebane, hvor der alene skydes med blyprojektiler. Der anvendes kun våben i våbenklasse 7 og 10, hvilket er i overensstemmelse med miljøgodkendelsens vilkår 1.3. Der findes både et indendørs og et udendørs skydeanlæg.

Foreningen har ca. 185 medlemmer – herunder en juniorafdeling som skyder med luftpistol. På en klubaften skyder typisk 5-15 medlemmer.

Foreningen har for mange år siden skudt indendørs på Fuglebakkevej 10.

### Opvarmning

Klubhuset opvarmes med fjernvarme.

## Driftstid

Jf. vilkår 1.3 i miljøgodkendelsen må skydning foregå på følgende tidspunkter:

Der må foregå skydning på banen på følgende tidspunkter:

### *Sommerperiode (Maj- August):*

Mandag-fredag	07.00 - 21.00
Lørdag	09.00 - 20.00 (også tilladt i april og september)
Søndag	09.00 - 13.00

Herudover kan der i sommerperioden afvikles 4 weekend-stævner inden for tidsrummet lørdag kl. 09.00 - 20.00 og søndag kl. 09.00 - 18.00.

### *Vinterperiode (September - April):*

Mandag-fredag	07.00 - 20.00
Lørdag	09.00 - 16.00
Søndag	09.00 - 15.00

Herudover kan der i vinterperioden afvikles 4 weekend-stævner inden for tidsrummet lørdag kl. 09.00 - 20.00 og søndag kl. 09.00 - 18.00.

## Opfølgning fra sidste tilsyn

Der er ingen opfølgningspunkter fra sidste tilsyn. Der er ikke modtaget klager over foreningens aktiviteter.

## STØJ

Klubben er placeret i et område, der i kommuneplanen er udlagt til rekreativt formål. Skydebanen er beliggende i en tidligere grusgrav og er relativt støjdæmpet af volde og bevoksning.

Skydehuset er støjdæmpet med isolering.

Afstanden fra skydebanen til nærmeste bolig er ca. 180 meter.



Fig. 2. Isoleret skydehus

## **SPILDEVAND**

Der afledes udelukkende sanitært spildevand.

## **AFFALD**

Kuglefanget tømmes med jævne mellemrum for blyammunition. Ved tilsynet kunne det ikke nærmere oplyses, hvem blyaffaldet afleveres til. Se bemærkning 2.

Der forekommer dagrenovation i små mængder.

## **BESKYTTELSE AF JORD OG GRUNDEVAND**

Risikoen for væsentlig forurening af jord og grundvand må anses for lille. Det kan dog ikke udelukkes, at der sker afsmitning af bly til underlaget. Bly vil typisk binde hårdt i jorden, hvilket minimerer risikoen for forurening af grundvandet.

Der findes ingen olietanke på grunden.

## **AKTINDSIGT**

I henhold til tilsynsbekendtgørelsens § 12 stk. 5, har enhver ret til aktindsigt i virksomhedens oplysninger, som tilsynsmyndigheden er i besiddelse af.

Venlig hilsen

Helle Munch Sørensen  
Miljøsagsbehandler, industri

Tlf.: 23 83 41 12  
Mail: [hemus@aarhus.dk](mailto:hemus@aarhus.dk)

Aarhus Kommune, Teknik og Miljø, den 28. november 2023

---

<sup>i</sup> Lovbekendtgørelse nr. 5 af 3. januar 2023 af lov om miljøbeskyttelse

<sup>ii</sup> Bekendtgørelse nr. 1536 9. december 2019 om miljøtilsyn

<sup>iii</sup> Bekendtgørelse nr. 2512 af 10. december 2021 om affald

<sup>iv</sup> Bekendtgørelse nr. 1536 af 1. januar 2023 om affaldsregulativer, -gebyrer og -aktører m.v.

<sup>v</sup> Bekendtgørelse nr. 1519 af 29. juni 2021 om brugerbetaling for godkendelse m.v. og tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse og lov om husdyrbrug og anvendelse af gødning m.v.